



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

7 JULY, 2021



1. Which country has been recently certified malaria-free by WHO?

हाल ही में किस देश को WHO द्वारा मलेरिया मुक्त प्रमाणित किया गया है?

- (a) Russia / रूस (b) Japan / जापान (c) China / चीन
(d) USA / यू.एस.ए. (e) Germany / जर्मनी

2. Who is the author of the book titled "Nathuram Godse: The True Story of Gandhi's Assassin"?

"नाथूराम गोडसे: द टू स्टोरी ऑफ़ गांधीज़ असैसिन" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (a) Avtar Singh Bhasin / अवतार सिंह भसीन (b) Sundeeep Mishra / संदीप मिश्रा (c) Ayaz Memon / अयाज मेमन
(d) Vikram Sampath / विक्रम संपथ (e) Dhaval Kulkarni / धवल कुलकर्णी

3. Name the Archer who has become world No. 1 after winning gold at Archery World Cup Stage 3 in Paris.

उस तीरंदाज का नाम बताइए जो पेरिस में तीरंदाजी विश्व कप स्टेज 3 में स्वर्ण जीतकर विश्व नंबर 1 बन गया है.

- (a) Aditi Ashok / अदिति अशोक (b) Sajan Prakash / साजन प्रकाश (c) Avinash Sable / अविनाश सेबल
(d) Deepika Kumari / दीपिका कुमारी (e) Pooja Rani / पूजा रानी

4. Who has won the Austrian Grand Prix 2021?

ऑस्ट्रियाई ग्रांड प्रिक्स 2021 किसने जीता है?

- (a) Sergio Perez / सर्जियो पेरेज़ (b) Charles Leclerc / चार्ल्स लेक्लेर (c) Max Verstappen / मैक्स वेरस्टैपेन
(d) Lewis Hamilton / लुईस हैमिल्टन (e) Valtteri Bottas / वाल्टेरी बोटास

5. Indian Army chief General MM Naravane has inaugurated a war memorial for Indian soldiers in which of the following countries?

भारतीय सेना प्रमुख जनरल एमएम नरवणे ने निम्नलिखित में से किस देश में भारतीय सैनिकों के लिए एक युद्ध स्मारक का उद्घाटन किया है?

- (a) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका (b) UK / ब्रिटेन (c) Germany / जर्मनी
(d) Japan / जापान (e) Italy / इटली

6. Which Bank has become the second most-valued listed public sector bank (PSB) with a market capitalisation of over Rs 50,000 crore?

कौन सा बैंक 50,000 करोड़ रुपये से अधिक के बाजार पूंजीकरण के साथ दूसरा सबसे मूल्यवान सूचीबद्ध सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक (PSB) बन गया है?

- (a) Central Bank of India / सेंट्रल बैंक ऑफ़ इंडिया (b) Indian Overseas Bank / इंडियन ओवरसीज बैंक (c) Bank of India / बैंक ऑफ़ इंडिया
(d) UCO Bank / यूको बैंक (e) Canara Bank / केनरा बैंक

7. Name the Indian-American woman who will travel to the edge of the space aboard 'VSS Unity' of Virgin Galactic.

उस भारतीय-अमेरिकी महिला का नाम बताइए जो वर्जिन गैलेक्टिक के 'वीएसएस यूनिटी' में सवार होकर अंतरिक्ष के किनारे तक जाएगी।

- (a) Sirisha Bandla / सिरीशा बंदला (b) Sumita Mitra / सुमिता मित्रा (c) Tahera Qutbuddin / ताहेरा कुतुबुद्दीन
(d) Swati Mohan / स्वाति मोहन (e) Bhavya Lal / भव्या लाल

8. The country's first Aquatic Kingdom has been opened at which city's railway station?

देश का पहला एक्वाटिक किंगडम (AquaticKingdom) किस शहर के रेलवे स्टेशन पर खोला गया है ?

- (a) Mumbai/ मुंबई (b) Hyderabad/ हेदाराबद (c) नई दिल्ली
(d) New Delhi/ बेंगलुरु (e) None of these/ इनमे से कोई नहीं



9. According to Environment and Forest Minister Prakash Javedkar, India has set a target of making additional 2.5 billion tonnes of carbon sequestration by which year?

पर्यावरण और वन मंत्री प्रकाश जावेड़कर के अनुसार भारत ने किस वर्ष तक अतिरिक्त 2.5 बिलियन टन कार्बन सीक्यूस्ट्रेशन बनाने का लक्ष्य रखा है ?

- (a) 2022 (b) 2030 (c) 2035
(d) 2040 (e) 2050

10. In which year World Health Organization (WHO) was founded?

विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) की स्थापना किस वर्ष हुई थी?

- (a) 1944 (b) 1948 (c) 1953
(d) 1965 (e) 1971 (e) Bhagat Singh Koshyari / भगत सिंह कोश्यारी

Answers & Explanation

Ans.1.(c)

A 70-year effort China has been awarded a malaria-free certification from WHO – a notable feat for a country that reported 30 million cases of the disease annually in the 1940s.

Globally, 40 countries and territories have been granted a malaria-free certification from WHO.

70 साल के प्रयास में चीन को WHO से मलेरिया-मुक्त प्रमाणन से सम्मानित किया गया है - एक ऐसे देश के लिए एक उल्लेखनीय उपलब्धि जिसने 1940 के दशक में सालाना बीमारी के 30 मिलियन मामले दर्ज किए।

विश्व स्तर पर, 40 देशों और क्षेत्रों को WHO से मलेरिया मुक्त प्रमाणीकरण प्रदान किया गया है।

Ans.2.(e)

Pan Macmillan to publish Nathuram Godse's biography. The book titled "Nathuram Godse: The True Story of Gandhi's Assassin" by Mumbai-based journalist Dhaval Kulkarni will be published by Pan Macmillan India in 2022.

A biography of Nathuram Godse, Mahatma Gandhi's infamous assassin, situates the man and his most defining act in the larger context of modern Indian history and contemporary society and politics.

पैन मैकमिलन नाथूराम गोडसे की जीवनी प्रकाशित करेंगे। मुंबई के पत्रकार धवल कुलकर्णी की किताब "नाथूराम गोडसे: द टू स्टोरी ऑफ गांधी के हत्यारे" का प्रकाशन पैन मैकमिलन इंडिया द्वारा 2022 में किया जाएगा।

महात्मा गांधी के कुख्यात हत्यारे नाथूराम गोडसे की जीवनी, आधुनिक भारतीय इतिहास और समकालीन समाज और राजनीति के व्यापक संदर्भ में उस व्यक्ति और उसके सबसे परिभाषित कार्य को दर्शाती है।

Ans.3. (d)

Archer Deepika Kumari became the world number one as World Archery unveiled its latest rankings.

She completed her hat-trick of gold medal at the Archery World Cup Stage 3 in Paris on Sunday by winning the Recurve individual event by 6-0.

तीरंदाजी दीपिका कुमारी विश्व की नंबर एक बन गई क्योंकि विश्व तीरंदाजी ने अपनी नवीनतम रैंकिंग का अनावरण किया।

उन्होंने रविवार को पेरिस में तीरंदाजी विश्व कप स्टेज 3 में रिकर्व व्यक्तिगत स्पर्धा को 6-0 से जीतकर स्वर्ण पदक की अपनी हैट्रिक पूरी की।

Ans.4. (c)

Max Verstappen cruised to a dominant Austrian GP win, just a week after winning the Styrian GP, to collect back-to-back wins at the Red Bull Ring. Valtteri Bottas and Lando Norris completed the podium as car damage hampered Lewis Hamilton's race.

Valtteri Bottas and Lando Norris stand 2nd and 3rd Position respectively.

मैक्स वेरस्टैपेन ने स्टायरियन जीपी जीतने के ठीक एक हफ्ते बाद, एक प्रमुख ऑस्ट्रियाई जीपी जीत हासिल की, रेड बुल रिंग में बैक-टू-बैक जीत हासिल करने के लिए। वाल्टेरी बोटास और लैंडो नॉरिस ने पोडियम पूरा किया क्योंकि कार की क्षति ने लुईस हैमिल्टन की दौड़ में बाधा डाली।

वाल्टेरी बोटास और लैंडो नॉरिस क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर हैं।

Ans.5.(e)

Indian Army Chief General MM Naravane will embark on an official visit to the United Kingdom (UK) and Italy, during which he will be meeting his counterparts and the senior military leadership of these countries.

The Indian Army Memorial in the famous town of Cassino, Italy. In the Battle of Monte Cassino during World War II, over 5,000 Indian soldiers laid down their lives while fighting to save Italy from fascist forces.

भारतीय सेना प्रमुख जनरल एमएम नरवणे यूनाइटेड किंगडम (यूके) और इटली की आधिकारिक यात्रा पर जाएंगे, जिसके दौरान वह अपने समकक्षों और इन देशों के वरिष्ठ सैन्य नेतृत्व से मुलाकात करेंगे।





कैसिनो, इटली के प्रसिद्ध शहर में भारतीय सेना स्मारक। द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान मॉंटे कैसिनो की लड़ाई में, 5,000 से अधिक भारतीय सैनिकों ने इटली को फासीवादी ताकतों से बचाने के लिए लड़ते हुए अपने प्राणों की आहुति दे दी।

Ans.6.(b)

Indian Overseas Bank (IOB) has become the second most-valued listed public sector bank (PSB) with a market capitalisation of over Rs 50,000 crore. As Street discounts privatisation of the state-owned lender, its shares have appreciated nearly 80 per cent on the BSE in the past one month.

PNB was valued at Rs 46,356 crore and BoB at Rs 44,060 crore, which are now ranked third and fourth among PSBs, respectively.

इंडियन ओवरसीज बैंक (IOB) 50,000 करोड़ रुपये से अधिक के बाजार पूंजीकरण के साथ दूसरा सबसे मूल्यवान सूचीबद्ध सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक (PSB) बन गया है। राज्य के स्वामित्व वाले ऋणदाता के स्ट्रीट डिस्काउंट निजीकरण के रूप में, इसके शेयरों ने पिछले एक महीने में बीएसई पर लगभग 80 प्रतिशत की सराहना की है।

पीएनबी का मूल्य 46,356 करोड़ रुपये और बीओबी का मूल्य 44,060 करोड़ रुपये था, जो अब पीएसबी में क्रमशः तीसरे और चौथे स्थान पर है।

Ans.7.(a)

India-origin woman Sirisha Bandla will travel to the edge of the space aboard 'VSS Unity' of Virgin Galactic, which is scheduled to fly off on July 11 from New Mexico.

This is significant as she will be the third woman of Indian origin to go to space after Kalpana Chawla and Sunita Williams.

भारत मूल की महिला सिरिशा बंदला वर्जिन गैलेक्टिक के 'वीएसएस यूनिटी' में सवार अंतरिक्ष के किनारे की यात्रा करेगी, जो 11 जुलाई को न्यू मैक्सिको से उड़ान भरने वाली है।

यह महत्वपूर्ण है क्योंकि वह कल्पना चावला और सुनीता विलियम्स के बाद अंतरिक्ष में जाने वाली भारतीय मूल की तीसरी महिला होंगी।

Ans.8.(d)

Under self-reliant India, the country's first Aquatic Kingdom has been built at Bangalore Railway Station. It is mainly built for the entertainment of the passengers at the railway station. There is an entry fee of Rs 25 to see the Aquatic Kingdom. In this Tunnel Aquarium many fascinating artifacts have been displayed including 12 feet paludarium, exotic fishes, murals for the general public.

आत्मनिर्भर भारत के तहत देश का पहला एक्वेटिक किंगडम बेंगलूरु रेलवे स्टेशन पर तैयार किया गया है। यह मुख्यतः रेलवे स्टेशन पर यात्रियों के मनोरंजन के लिए बनाया गया है। एक्वेटिक किंगडम देखने के लिए 25 रूपए का प्रवेश शुल्क रखा गया है। इस टनल एक्वेरियम में 12 फीट पैलुडेरियम, विदेश मछलियों, आम जनता के लिए भित्ति चित्र सहित कई आकर्षक कलाकृतियां प्रदर्शित की गई है।

Ans.9.(b)

Environment and Forest Minister Prakash Javedkar said that India has set a target of creating an additional 2.5 billion tonnes of carbon sequestration by 2030. In the last seven years, the tree cover inside and outside the forest has increased by 15,000 square kilometers. He started a tree plantation drive by planting a Parijat tree at his residence and appealed to the people to plant a tree and ensure its growth.

पर्यावरण और वन मंत्री प्रकाश जावेड़कर ने कहा कि भारत ने 2030 तक अतिरिक्त 2.5 बिलियन टन कार्बन सीक्यूस्ट्रेशन बनाने का लक्ष्य रखा है। पिछले सात वर्षों में जंगल के भीतर और बाहर वृक्षों का आवरण 15000 वर्ग किलोमीटर बढ़ा है। उन्होंने अपने आवास पर पारिजात का पेड़ लगाकर वृक्षारोपण अभियान की शुरुआत की और लोगों से एक पेड़ लगाने और इसकी वृद्धि सुनिश्चित करने की अपील की।

Ans.10.(b)

The World Health Organization is a specialized agency of the United Nations responsible for international public health. The WHO Constitution, which establishes the agency's governing structure and principles, states its main objective as "the attainment by all peoples of the highest possible level of health".

Headquarters: Geneva, Switzerland

Founded: 7 April 1948

विश्व स्वास्थ्य संगठन संयुक्त राष्ट्र की एक विशेष एजेंसी है जो अंतरराष्ट्रीय सार्वजनिक स्वास्थ्य के लिए जिम्मेदार है। डब्ल्यूएचओ संविधान, जो एजेंसी की शासी संरचना और सिद्धांतों को स्थापित करता है, इसका मुख्य उद्देश्य "स्वास्थ्य के उच्चतम संभव स्तर के सभी लोगों द्वारा प्राप्ति" के रूप में बताया है।

मुख्यालय: जिनेवा, स्विट्जरलैंड

स्थापित: 7 अप्रैल 1948

